COMISSÃO DE DEFESA DO  CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO N.º             DE 2001.
(Do Sr. FERNANDO GABEIRA)

  Requer a realização de
audiência pública conjunta com a
Comissão de Direitos Humanos, para
exibição do documentário que trata da
situação dos carvoeiros no Brasil,
convidando os Senhores Nigel Nobel
(Diretor) e Marcos Prado (Produtor de
Fotografia).

 Senhor Presidente:

 Requeiro a V. Exª., nos termos do art. 255 do Regimento

Interno, reunião de audiência pública conjunta com a Comissão de Direitos

Humanos, para exibição do documentário que trata da situação dos carvoeiros

no Brasil e promoção de uma ampla discussão do assunto, com a presença

dos Senhores Nigel Nobel (Diretor) e Marcos Prado (Produtor de Fotografia).

Este requerimento tem o objetivo de verificar os procedimentos

adotados no setor de carvoarias do País, sob os aspectos de relação

trabalhista e meio ambiente.

 Essa, portanto, é a razão pela solicitação à aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em        de abril de 2001.

FERNANDO GABEIRA
Deputado Federal (PV-RJ)